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MËSIMI 13 
 

1. Adami dhe Eva u munduan t'i fshiheshin Perëndisë. A 

mund të fshihet dikush nga Perëndia? 

-Jo. 

-Perëndia na shikon kudo që të shkojmë. 
 

2. A e thirri Perëndia Adamin sepse nuk e dinte se ku ishte? 

-Jo. 

-Perëndia di gjithçka. 
 

3. Përse e thirri Perëndia Adamin? 

-Perëndia donte që Adami të vinte tek Ai dhe të rrëfente 

mëkatin e tij. 

-Perëndia donte që Adami të vinte tek Ai dhe të pranonte 

që ai nuk i ishte bindur Perëndisë? 

-Perëndia donte që Adami të vinte tek Ai dhe të pranonte 

që ai kishte dëgjuar Satanin? 
 

4. Përse mund ta thërrasë Perëndia Adamin dhe të gjithë 

njerëzit? 
 

-Sepse Perëndia i krijoi Adamin dhe të gjithë njerëzit. 

-Sepse  të gjithë njerëzit dhe Adami i takojnë Perëndisë. 

-Sepse Perëndia i krijoi  të gjithë njerëzit dhe Adamin për 

t'iu bindur Perëndisë. 
 

5. Si e dënoi Perëndia gjarpërin? 

-Gjarpëri duhej të hiqej zvarrë në barkun e tij. 
 

6.Si e dënoi Perëndia Evën? 

-Ajo do të kishte shumë dhimbje kur të lindte fëmijë. 
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7. Si e dënoi Perëndia Adamin? 

-Adami do ta punonte tokën me shumë djersë dhe të 

fitonte pak prodhim. 

-Perëndia e mallkoi tokën gjithashtu. 
 

8. Cilat janë shenjat që Perëndia e mallkoi tokën? 

-Ka shumë ferra dhe barishte të këqija. 

-Ka shumë thatësira dhe përmbytje. 

-Ka shumë  bimë helmuese dhe gjarpërinj. 

-Kafshët i hanë njerëzit. 

-Njerëzit duhet të punojnë shumë. 

-Njerëzit sëmuren. 

-Njerëzit vdesin. 
 

9. Shpejt pasi Perëndia i dënoi Adamin dhe Evën, çfarë 

premtoi Perëndia që do të dërgonte? 

-Shpëtimtarin. 
 

10. Kush do të ishte ky Shpëtimtar? 

-Biri i një virgjëreshe. 
 

11. Çfarë do të bënte Shpëtimtari? 

-Shpëtimtari do të vinte për të shpëtuar njerëzit nga fuqia e 

mëkatit. 

-Shpëtimtari do të vinte për të shpëtuar njerëzit nga fuqia e 

vdekjes. 

-Shpëtimtari do të vinte për të shpëtuar njerëzit nga fuqia e 

Satanit. 
 

12. Përse premtoi Perëndia për të dërguar një Shpëtimtar? 

-Sepse Perëndia i do shumë të gjithë njerëzit. 
 

13. A e meritonin Adami dhe Eva dashurinë e Perëndisë? 
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-Jo. 

-Adami dhe Eva meritonin vdekjen e përjetshme. 

 
14. Cilët janë prindërit e parë të gjithë njerëzimit? 

-Adami dhe Eva. 

 
-Çfarë bënë Adami dhe Eva pasi nuk iu bindën Perëndisë? 

-Ata bënë rroba me gjethe. 

 
-Pse Adami dhe Eva bënë rroba me gjethe? 

-Sepse u munduan ta fshihnin mëkatin e tyre. 

 
-A mund t'i fshehë dikush mëkatet nga Perëndia? 

-Jo. 

 
-Askush nuk mund t'i fshehë mëkatet e tij nga Perëndia. 

 
-Por Perëndia i refuzoi rrobat prej gjethesh që Adami dhe 

Eva bënë. 

 
-A nuk i pëlqejnë Perëndisë gjethet? 

-Jo. 

 
-Perëndia është Ai që i krijoi gjethet. 

 
-Pse Perëndia i refuzoi rrobat e gjetheve që Adami dhe 

Eva bënë? 
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-Perëndia donte t'u mësonte Adamit dhe Evës që ata nuk 

ishin në gjendje të bënin ndonjë gjë për t'u bërë të 

pranueshëm te Perëndia. 

 

-A mund ta bëjmë ne veten tonë të pranueshëm te 

Perëndia me anë të rrobave që veshim? 

-Jo. 

 

-A mund ta bëjmë ne veten tonë të pranueshëm te 

Perëndia me anë të punëve që bëjmë? 

-Jo 

 

-Perëndia nuk do t'i pranojë ata që ndjekim rrugën e tyre. 

-Perëndia nuk do t'i pranojë ata që zgjedhin shtegun e tyre. 

 

-Perëndia do që ne të ndjekim vetëm rrugën e Perëndisë. 

-Perëndia do që ne të zgjedhim vetëm shtegun e Perëndisë. 

 

 -Kush është i Vetmi që ishte në gjendje t'i bënte Adamin 

dhe Evën të pranueshëm te Perëndia? 

-Perëndia. 

 

-Çfarë bëri Perëndia për Adamin dhe Evën? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 3:21 

 

21-Pastaj ZOTI Perëndi i bëri Adamit dhe gruas së tij 

tunika prej lëkure dhe i veshi. 

 

-Perëndia bëri rroba me lëkura kafshësh për Adamin dhe 

Evën. 
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-Ku i gjeti Perëndia lëkurët e kafshëve? 

-Perëndia i vrau kafshët dhe u mori lëkurën. 

 

-Pse i vrau Perëndia kafshët? 

 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që mosbindja 

sjell vdekjen. 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që mëkati sjell 

vdekjen. 

 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që dënimi për 

mëkatin është vdekja. 

 

-Vdekja e parë fizike në botë ishte kur Perëndia vrau 

kafshët. 

 

-Edhe kur mosbindja e Adamit dhe e Evës meritonte 

vdekjen, Perëndia i mbuloi ata me rrobat që i bëri Ai vetë. 

 

-Perëndia i mbuloi ata me rrobat që bëri Ai vetë sepse Ai i 

donte ata. 

 

-Adami dhe Eva nuk i veshën vet rrobat. 

-Ishte Perëndia që ua veshi rrobat Adamit dhe Evës. 

 

-Pse nuk i lejoi Adamin dhe Evën t'i vishnin vet rrobat? 

 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që vetëm 

Perëndia mund t'i mbulojë njerëzit. 
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-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që Ai nuk do t'i 

pranojë ata që ndjekin rrugët e tyre. 

 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që Ai nuk do t'i 

pranojë ata që zgjedhin shtegun e tyre. 

 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që të ndiqnin 

vetëm rrugën e Perëndisë. 

 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që të zgjidhnin 

vetëm shtegun e Perëndisë. 

 

-Çfarë bëri Perëndia pasi u veshi rrobat Adamit dhe Evës? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 3:22-23 

 

22-Dhe ZOTI Perëndi tha: "Ja, njeriu u bë si një prej 

nesh, sepse njeh të mirën dhe të keqen. Dhe tani nuk duhet 

t'i lejohet të shtrijë dorën e tij për të marrë edhe nga pema 

e jetës kështu që, duke ngrënë nga ajo, të jetojë për 

gjithnjë". 

23-Prandaj ZOTI Perëndi e dëboi njeriun nga kopshti i 

Edenit, me qëllim, që të punonte tokën nga e cila kishte 

dalë. 

 

-Perëndia Atë, Perëndia Bir (Shpëtimtari) dhe Perëndia 

Fryma e Shenjtë po flisin për Adamin dhe Evën. 

 

-Më parë, Adami dhe Eva njihnin vetëm të mirën. 

-Tani, Adami dhe Eva e njihnin të keqen. 
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-Më parë, Adami dhe Eva njihnin vetëm bindjen. 

-Tani, Adami dhe Eva njihnin mosbindjen. 

 

-Më parë, Adami dhe Eva nuk e njihnin turpin. 

-Tani, Adami dhe Eva e njihnin turpin. 

 

-Më parë, Adami dhe Eva njihnin vetëm jetën. 

-Tani, Adami dhe Eva njihnin vdekjen. 

 

-Për shkak se Adami dhe Eva mëkatuan, Perëndia i nxorri 

nga kopshti i Edenit.  

 

Le të lexojmë Zanafilla 3:24 

 

24-Kështu ai e dëboi njeriun; dhe vendosi në lindje të 

kopshtit të Edenit kerubinët që vërtisnin nga çdo anë një 

shpatë flakëruese për të ruajtur rrugën e pemës së jetës. 

 

-Pasi Perëndia i nxorri Adamin dhe Evën jashtë Kopshtit 

të Edenit, Ai vendosi një engjëll që quhej kerubin me një 

shpatë flakëruese në hyrje të Kopshtit të Edenit. 

 

-Pse e bëri Perëndia këtë? 

 

-Perëndia nuk donte që Adami dhe Eva të ktheheshin në 

Kopshtin e Edenit. 

 

-Adami dhe Eva nuk do të ktheheshin më kurrë në 

Kopshtin e Edenit. 
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-Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë dhe mëkatuan. 
 

-A vdiqën Adami dhe Eva? 

-Po. 
 

-Si vdiqën Adami dhe Eva? 
 

-Adami dhe Eva u ndanë nga Perëndia. 

-Adami dhe Eva u ndanë nga Perëndia që u kishte dhënë 

atyre jetën. 
 

-Adami dhe Eva nuk ishin më në gjendje të jetonin me 

Perëndinë. 

-Adami dhe Eva nuk ishin më në gjendje të ecnin me 

Perëndinë. 
 

-Adamit dhe Evës u duhej të jetonin  të ndarë nga Perëndia. 
 

-Perëndia është i shenjtë. 

-Perëndia nuk mund të jetojë me mëkatin. 

-Dënimi i Perëndisë për mëkatin është vdekja. 
 

-Adami dhe Eva janë babai dhe nëna e gjithë njerëzimit. 
 

-Për shkak se Adami dhe Eva vdiqën, të gjithë njerëzit 

vdesin. 

-Për shkak se Adami dhe Eva ishin të ndarë nga Perëndia, 

të gjithë njerëzit janë të ndarë nga Perëndia. 
 

-Perëndia është i shenjtë. 

-Perëndia nuk mund të jetojë me mëkatin. 

-Dënimi i Perëndisë për mëkatin është vdekja. 


